Hæc exceptio competit filiis vtriusque sexus, etiam pecunia extante. Bartolus.

Hoc senatusconsultum & ad filias quoque familiarum pertinet. Nec ad rem pertinet, si adfirmetur ornamenta ex ea pecunia cōparasse. Nam & ei quoque qui filiofamilias credidit, decreto amplissimi ordinis actio denegatur. Nec interest, cōsumpti sint nummi, an extent in peculio. Multo

[HOC SENATVSCONSULTVM.] Quod dicitur in filiofa. q̄ creditori ei mutuanti non detur act. idem est in filiofa. neque refert an dicatur ex ea pecunia emisse ornamenta. Itē non refert consumpti sint nummi, an adhuc extēt in peculio. [NON SOLVM.] Non solū filiofa. & eius patri, sed & fideiussori filij accipientis mutuā pecuniā succurritur per sententiā senatusc. distinguitur tamē, an fideiussor animo donādi intercessit, & locū nō habet senatusc. aut simpliciter nō animo donādi, patris tamē volūtate, & locū nō habet senatusc. in illo casu. quādo sine volūtate patris intercessit fideiussor: si soluat, nō repetit à creditore. & hoc in prima. Licet soluens perpetuā habet exceptionē, non repetit fideiussor, quia filius non repetit, quia idem soluens nō repetit, qui in odium creditoris ab actione liberatur. & hoc in secunda. Quāuis verò filij soluētes non repetunt, quia naturalis remanet obligatio, tamen si cōueniantur, nec exceptio opponatur, & cōdemnarentur, postea tamen eā opponere possunt exēplo mulieris, quæ si conueniatur ex intercessione, neque opponat exceptionem Velleia. & cōdemnetur, postea poterit eam opponere. & hoc in tertia. Si verò patre sciente mutuetur, cessat senatuscō. Si verò iubente & ignorante creditore pater mutet volūtatem: nihilominus cessat, inspecto initio cōtractus cum pater iussit. & hoc vsque ad. l. si quod alij. Viuianus.

g Denegandam. Sed quæ est ratio diuersitatis inter hunc casum & superiorem? Respon. quia pignus non datur pro debito liberando in solutum creditori, sed pecunia sic. Item & pignus pro eo quod debeo, & si nihil debeo. Accur.

h Fieri nummos. imò nisi solueret, reddere teneretur danti: vt. j. de iure do. profectitia §. si quis. Item facit. j. manda. l. si mādauero. §. si mandauerim. Ac.

i Ex omni euentu. siue extat, siue nō, dummodo mala fide acceperit, sic erit furtiua conditio, vt hic. si autē bona fide nō tenet: vt. §. si cer. pe. si filius. quæ est cōtra. Alij dicūt hīc indistinctē dari cōditionē sine causa. ibi autē denegari in casu cōditionē certi, hoc non valet, quā vbi remouet genus, vt cōditio certi: & species remouet, vt cōditio incerti, vel sine causa.

Hæc exceptio competit filiis, & eorum intercessoribus: nisi animo donādi intercesserint. Et quia est odiosa, solutum indebitē non repetitur. Bartolus.

B Non solum filiofamilias & patri eius succurritur, verum fideiussori quoque & mandatori eius: qui & ipsi mandati habent regressum, nisi fortē donandi animo intercesserūt. tunc enim cū nullum regressum habeant, senatusconsultū locū non habebit.

P Sed & si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus à patre videbitur comprobatus: & hi tamē qui pro filiofamilias sine voluntate patris eius intercesserunt, soluendo non repetent. Hoc enim & diuus Hadrianus constituit. & potest dici non repetiturus. Atquin perpetua exceptione tuti sunt: sed & ipse filius: & tamen non repetit: quia hi demū solutum non repetūt, qui ob pœnam creditorum actione liberantur, nō quoniam exonerare eos lex voluit. Quanquam autem soluendo non repetant,

Hæc exceptio potest opponi etiam post sententiam. Bar.

X. PAVLVS libro trigesimo ad Edictum.

Q Via naturalis obligatio manet:

XI. VLPPIANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

T Amen si non opposita exceptione cōdemnati sunt,

quæ est cōtra. Sol. illud ideo quia fauores sunt prorogādi: hīc autem odiū coarctādū: vt in fi. hui. l. & j. de libe. & posthu. cū quidā. & l. ij. & de test. tu. l. si qs ita. §. si qs filio. Vel dic vt ibi dixim.

q Comprobatus. si sponte fuerit datus, aliās non: vt. §. quod mer. causa. si cum. §. si quis per vim.

r Et tamen. licet fideiussori succurratur, tamen & c. Accur.

f Non repetent. s. à creditore. Sed an à filio? Quidā sic per actionē mandati: vt in prin. huius. §. Ego cōtra, cū omiserint exceptionē peremptoriam scientes: vt. j. man. si fideiussor. in prin. & quod. §. dicit, habēt mandati regressum & c. id est haberent, si diceremus eos cum effectu teneri. neutrum tamen verum est. Accur.

t Atquin. oppositio.

u Ipse filius. scilicet tutus est per exceptionē. & hæc est responsio prædictæ oppositionis.

x Liberantur. ideo quia & c. Nota hanc regulā: vt. §. de condit. inde. qui exceptionem. Item nota hīc odia restringi, fauores ampliari: vt. j. de libe. & posthu. l. cum quidam. Accur.

y Via naturalis. hæc non est sufficiens ratio: nā & in muliere naturalis obligatio durat, & repetit: vt. j. ad Velleia. l. si mulier in iure. sed hæc est odiosa exceptio: vt. §. l. prox. circa fin. Accursus.

z Amen si non opposita. Duo nota. Primò, an possit filiusfam.

a explicat do
cedon non nur
nō et respo
LC cods ubi
dau nō conf
bitz ita vt n
ni exupho r
et ha tamen
confirmare